
 

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 19  Ворошиловского района Волгограда» 

 

П Р И К А З 

 
           

                   от   09 января 2024 года                                                                                                  № 8 

 

 В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 г. № 1479 «Об 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях 

соблюдения режима пожарной безопасности  

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить  и ввести в действие Инструкцию о порядке действий персонала при 

эвакуации в случае возникновения пожара. 

2. Ответственному за пожарную безопасность — Сергейчевой Е.А., завхозу,  

в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства РФ, в целях соблюдения 

режима пожарной безопасности в МОУ детский сад № 19:                                   

3. - Осуществлять  контроль за соблюдением противопожарного режима в зданиях и 

на территории  МОУ детский сад № 19 (корпус № 1 и корпус № 2), выполнением 

вышеуказанных правил пожарной безопасности руководствоваться Инструкцией о 

порядке действия персонала  при эвакуации в случае возникновения пожара.  

Срок — постоянно. 

1) Организовать: 

- проведение регулярных инструктажей работников МОУ детский сад № 19 по 

соблюдению требований пожарной безопасности и порядку действий в случае 

возникновения пожара в МОУ, в быту, на улице, в лесных массивах и иных чрезвычайных 

ситуациях, с заполнением журнала установленной формы, в соответствии с приказом 

МЧС РФ от 18.11.2021 № 806 «Об определении порядка, видов, сроков обучения лиц, 

осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам 

противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и 

категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным 

программам в области пожарной безопасности» (вводный, первичный на рабочем месте, 

повторный, внеплановый и целевой); 

- проведение тренировок по безопасной и своевременной эвакуации работников и 

воспитанников в случае пожара; 

- обучение работников пожарной безопасности в сроки, установленные действующими 

нормативными правовыми актами;  

- обновление информации на стенде по пожарной безопасности; 

- дежурство назначенных ответственных лиц во время проведения массовых мероприятий; 

- работу по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, проведению очистки 

территории МОУ от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы, спиленных 

деревьев, подвала, чердака и лестничных клеток от горючих веществ и материалов 

(мусора, старой мебели и т. п.), а также ограничению доступа посторонних лиц в 

помещении технического назначения. 

2) Обеспечить:  

- ежеквартальный мониторинг состояния МОУ по вопросам пожарной безопасности, 

планирование мероприятий по пожарной безопасности; корректировку (в случае 

необходимости) порядка действий в МОУ на случай возникновения пожара;  

О пожарной безопасности в  

МОУ детский сад № 19 

 

   



 

 

- соблюдение требований пожарной безопасности при эксплуатации зданий МОУ (корпус 

№ 1 и № 2); 

- проверку исправности и техническое обслуживание систем автоматической пожарной 

сигнализации и оповещения людей о пожаре, первичных средств пожаротушения; 

- исправность, своевременную заправку и замену средств пожаротушения; 

- исправность и надлежащее состояние электросети, электрооборудования и 

эксплуатационного освещения в соответствии с требованиями правил устройства  

электроустановок; 

- первичными средствами пожаротушения музыкальный зал, подвал, пищеблок, 

служебные помещения; 

- содержание свободными для выхода путей эвакуации и эвакуационные выходы; 

- надлежащие содержание  подъездных путей к зданию детского сада; 

-  хранение ключей от запасных выходов в непосредственной близости от них;  

-  содержание дверей в подвальное помещение закрытыми; 

-  наличие на установленном месте Инструкции о мерах пожарной безопасности в 

помещениях и на прилегающей территории МОУ детский сад № 19, план эвакуации 

людей на случай пожара, указатели запасных выходов, таблички с ответственным  за 

пожарную безопасность,  

- наличие и исправность электрических фонарей заводского изготовления у воспитателей, 

младших воспитателей, сторожей; 

Срок — постоянно. 

3) Установить систематический контроль за исправностью системы водоснабжения. В 

случае неисправности водопроводной сети или проведения ремонтных работ, 

необходимо уведомить об этом пожарную охрану. 

Срок — постоянно. 

4) Запретить курение во всех помещениях учреждения и на прилегающей территории. 

            Срок — постоянно.       

      6)  Запретить использование бытовых электронагревательных приборов и бытовой         

            техники   без наблюдения персонала   (использование электрочайников,   

         электрокипятильников, утюгов допустимо только в специально  отведенных местах). 

          Запретить сжигание мусора, сухой травы и опавших листьев деревьев на территории      

           учреждения. 

           Срок — постоянно.     

     7) При проведении огневых (электросварка, газосварка) и других пожароопасных работ     

удалить из здания людей, обеспечить место проведения этих работ огнетушителями, 

запасом воды, песка, другими первичными средствами пожаротушения. Провести 

инструктаж на рабочем месте по пожарной безопасности с работниками, выполняющими 

огневые работы. После окончания таких работ тщательно осмотреть место их проведения 

на отсутствие очагов возгорания. Любые ремонтные работы в рабочие дни, в присутствии 

детей — запрещены! 

Срок — постоянно.  

      8) Исключить использование пожарных проездов и подъездов к зданию для 

складирования  различных материалов и стоянки (парковки) автотранспорта. 

 

2. Старшиму воспитателям — Фадеевой О.Н. Т Леонтьевой Л.И.: 

- включить вопросы соблюдения правил и норм пожарной безопасности воспитанниками в 

годовой план работы МОУ и план летней оздоровительной работы 2024 года, в том числе 

организовать своевременное проведение инструктажей и практических тренировочных 

занятий по эвакуации детей в случае ЧС, проведение конкурсов, игр  на противопожарную 

тематику с обучением правил безопасного поведения, действиям в случае ЧС. 

 

    



 

 

3. Всем работникам МОУ детский сад № 19: 

1)   В случае возникновения пожара: 

Немедленно обесточить электросеть здания учреждения рубильником, расположенным  в 

щитовой в тамбуре пищеблока, сообщить о пожаре в пожарную часть по телефону — 101 

или 112 и заведующему МОУ, немедленно эвакуировать людей из здания, 

используя все эвакуационные выходы, приступить к тушению пожара с помощью 

первичных средств пожаротушения. 

2) После окончания рабочего дня, перед закрытием помещений, необходимо: отключить 

все электроприборы из электрических розеток, закрыть окна на задвижки, перекрыть воду, 

осмотреть помещение, выключить свет, сдать ключи от всех помещений.    

            

4.       Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МОУ детский сад № 19   С.В. Егоркина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


		2024-01-18T17:32:07+0300
	Егоркина Светлана Владимировна




